QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 20116  CADERNO 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.520/2011-CCG DE 18 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 386/2011 – Gab. do
Secretário,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA para exercer o cargo
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 16 de maio
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 656/2011-CCG, DATADA DE 17
DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.835, DE
18 DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: SANDRA SHIRLEY SANTANA MAUÉS
Leia-se: SANDRA SHIRLEI VALENTE SANTANA
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 103/2011-SCCG, DE 17 DE
MAIO DE 2011.

Nome : Ádria Macedo dos Santos
Cargo : Colaboradora Eventual
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Augusto Corrêa/PA
Destino : Belém/PA
Objetivo : Por ter participado da Reunião

Ordinária, a serviço do Governo do
Estado.

Período : 17/02/2011.

Nome : Célia Regina das Neves Favacho
Cargo : Colaboradora Eventual
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Curuçá/PA
Destino : Belém/PA
Objetivo : Por ter participado da Reunião

Ordinária, a serviço do Governo do
Estado.

Período : 17/02/2011.

Nome : Gilberto Gomes dos Santos
Cargo : Colaborador Eventual
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : São Sebastião de Boa Vista/PA
Destino : Belém/PA
Objetivo : Por ter participado da Reunião

Ordinária, a serviço do Governo do
Estado.

Período : 17/02/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  104/2011-SCCG, DE  17   DE  MAIO   DE
2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Designar os servidores CARMEN SILVIA MARQUES FIGUEIRA, Professora,
LUCIA HELENA MATOS, Datilografo, OTAVIO BRAGA TOCANTINS,
Assessor Especial, MAURO SERGIO DA SILVA LAMEIRA, Assessor Especial
I e MARCOS ANTONIO VIGARIO DA COSTA, Assessor de Gabinete II,
lotados na Casa Civil da Governadoria do Estado, para comporem a
equipe técnica do Programa Credicasa, a contar de 03/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de maio
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 105/2011-SCCG, DE 17  DE
MAIO DE 2011.

Nome : Gyselle do Socorro Cardoso Vaz
Pereira

Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para participarem da reuniões

na Secretaria da Juventude para
tratar sobre o Projovem Urbano e
Profissional, a serviço do Governo
do Estado.

Período : 24 a 27/05/2011

Nome : Simone Rodrigues da Silva Lopes
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para participarem da reuniões

na Secretaria da Juventude para
tratar sobre o Projovem Urbano e
Profissional, a serviço do Governo
do Estado.

Período : 24 a 27/05/2011

Nome : Simão Pedro Martins Bastos
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para participarem da reuniões

na Secretaria da Juventude para
tratar sobre o Projovem Urbano e
Profissional, a serviço do Governo
do Estado.

Período : 24 a 27/05/2011
SOFIA  FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N° 089/2011-SCCG, DE 09/05/2011,
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.912  DE 11/05/2011.
Onde se-lê : José Roberto Matos Guerreiro
Leia-se   :  João Roberto Matos Guerreiro
Belém-Pa, 18 de maio de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233356

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/04/2011
Valor: 49.597,26
Vigência: 04/04/2011 a 03/04/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
008/2008/CCG por mais 12 (doze) meses a contar de 04 abril
de 2011, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei Federal
n° 8.666/93 e redução de 20% (vinte por cento) do valor do
contrato atualizado, com fundamento no artigo 65, § 1º da
mencionada lei, assim como o que dispõe o Decreto Estadual nº
05 de 19 de janeiro de 2011, em seu Art. 3º, Inciso I
Contrato: 8-ccg
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9132761990
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233354

PORTARIA: 084/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55850401/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3º SGT PM) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 21/05/2011
56230221/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (MAJ QOPM)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233472

PORTARIA: 281/2011
Objetivo: para recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 19/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233080

PORTARIA Nº 266/2011-PGE.G., DE 10 DE MAIO DE 2011
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a licença para tratamento
de saúde ao servidor Alberto Vieira de Miranda Filho, identidade
funcional nº 86169/1, ocupante do cargo de Motorista, no
período de 25.04 a 23.06.2011, de acordo com o Laudo Médico
nº 110780A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 269/2011-PGE.G., DE 12 DE MAIO DE 2011
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de
saúde à servidora Susanne Schnoll, identidade funcional nº
55589692/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no
período de 26.04 a 10.05.2011, de acordo com o Laudo Médico
nº 111108A/1da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 272/2011-PGE.G., DE 13 DE MAIO DE 2011
I- INTERROMPER a contar de 11.05.2011, por necessidade de
serviço, o gozo de férias do Procurador do Estado Ary Lima
Cavalcanti, identidade funcional nº 5819997/1, concedida por
meio da portaria 138/2011-PGE.G., de 09.03.2011, ficando o
saldo remanescente para gozo oportuno.
II- REVOGAR a contar de 11.05.2011, a Portaria nº 231/2011-
PGE.GAB., de 28.04.11, que designou a Procuradora do
Estado Janyce Maria de Almeida Varella, identidade funcional
80845161/3, para responder cumulativamente pela pela
Procuradoria Ambiental e Minerária
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 275/11-PGE.G., DE 13 DE MAIO DE 2011
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo
2009/2010, da servidora Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos
Hanna, identidade funcional nº 5807190/1, concedida por meio
da portaria 199/2011-PGE.G., de 01.04.2011, ficando o período
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233264

PORTARIA Nº.035/2011-GAB/AGE,  DE 12 DE MAIO DE 2011
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o disposto
no art. 72, inciso III da Lei nº.5.810, de 24.01.1994 e ainda
Certidão de Óbito nº.067595.01.55.2011.4.00266.195.011712
8.46
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Servidor José
Luiz Antônio Gonçalves, matrícula nº.2019663/2, no período
de 17/04 a 24/04/2011, pelo falecimento de seu irmão, sem
prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado